
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제교통과 21,229,335 17,361,647 3,867,688

국 3,283,775

균 228,375

기 10,000

도 1,519,522

군 16,187,663

행정운영경비(경제교통과) 39,660 39,520 140

기본경비 39,660 39,520 140

기본경비 39,660 39,520 140

201 일반운영비 27,420 27,280 140

01 사무관리비 15,420 15,280 140

  ○일반수용비 11,100

    0기본 사무용품비 1,600

    0사무기기 및 복사용품 8,000

    0기타수용비 1,500

  ○급식비(경제교통과 업무추진)
4,320

02 공공운영비 12,000 12,000 0

  ○우편요금 등 12,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

  ○관외여비(공통경비)
8,640

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

지역경제 활성화 2,098,092 2,008,239 89,853

국 3,060

도 46,402

군 2,048,630

지역경제활성화 2,036,062 1,946,739 89,323

도 38,260

군 1,997,802

지역경제 활성화 추진 439,960 405,600 34,360

201 일반운영비 102,360 76,600 25,760

01 사무관리비 5,410 9,650 △4,240

  ○경제정책 등 안내·홍보물 제작
600

  ○경제정책 등 안내·홍보 현수막 제작
1,210

  ○급식비(지역경제업무추진)
3,600

03 행사운영비 96,950 66,950 30,000
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100,000원*16인

8,000,000원

1,500,000원

   9,000원*16인*30식

12,000,000원

   180,000원*4담당*12월

300,000원*12월

   1,000원*600매

   55,000원*22매

   9,000원*5인*80식



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○제로페이 활성화 온/오프라인 프로모션
18,000

  ○초·중·고 학생 기업가정신 캠프 운영
12,950

  ○장보기 행사(산청, 덕산, 단성시장)
26,000

  ○전통시장·상가 소비촉진 이벤트
10,000

  ○근로자의날 기념 행사 30,000

202 여비 12,000 14,400 △2,400

01 국내여비 12,000 14,400 △2,400

  ○지역경제업무수행
12,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○경제교통과 시책업무추진
3,000

301 일반보전금 12,600 6,600 6,000

11 행사실비지원금 12,600 6,600 6,000

  ○공예산업육성추진 행사 참석
3,000

  ○제로페이 활성화 행사 참석
1,800

  ○지역경제활성화추진 행사 참석
1,800

  ○전통시장 벤치마킹 행사 참석
6,000

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

  ○신용보증재단 출연금 200,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

14 기타부담금 100,000 100,000 0

  ○지식재산창출 지원사업
100,000

402 민간자본이전 10,000 5,000 5,000

03 민간위탁사업비 10,000 5,000 5,000

  ○경영 컨설팅 지원사업
10,000

소상공인 소규모 경영환경개선사업 66,000 66,000 0

도 26,400

군 39,600

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

도 26,400

군 39,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 66,000 0
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   3,000,000원*6회

   12,950,000원

   13,000,000원*2회

   10,000,000원

30,000,000원

   200,000원*5인*12월

   3,000,000원

   30,000원*20인*5회

   30,000원*20인*3회

   30,000원*20인*3회

   1,000,000원*6개소

200,000,000원

   100,000,000원

   1,000,000원*10개소



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○소상공인 소규모 경영환경개선사업
66,000

도 26,400

군 39,600

경남 노란우산 희망장려금 지원사업 10,520 10,520 0

도 5,260

군 5,260

307 민간이전 10,520 10,520 0

도 5,260

군 5,260

02 민간경상사업보조 10,520 10,520 0

  ○경남 노란우산 희망장려금 지원사업
10,520

도 5,260

군 5,260

지역사랑 상품권 발행지원(보조) 1,474,182 1,457,219 16,963

201 일반운영비 1,453,577 1,457,219 △3,642

01 사무관리비 1,443,577 1,442,219 1,358

  ○산청사랑상품권 발행 지원 161,417

    0지류 상품권 발행 및 수수료
93,125

    0모바일 상품권 발행 및 수수료
68,292

  ○상품권 이용 안내 및 운영비용
4,000

  ○조폐공사통합관리시스템사용수수료
11,160

  ○산청사랑상품권 할인보전금
1,267,000

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

  ○산청사랑상품권 활성화 이벤트(명절 등)
10,000

301 일반보전금 20,605 0 20,605

14 기타보상금 20,605 0 20,605

  ○청년대표 가맹점 이용자 후캐시백
20,605

소상공인 디지털·온라인 인프라 지원사업 6,000 6,000 0

도 2,400

군 3,600

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

도 2,400

군 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

  ○소상공인 디지털·온라인 인프라 지원사업
6,000
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   2,000,000원*33개소

   10,520,000원

     3,801,000,000원*2.45%

     8,869,000,000원*0.77%

   4,000,000원

   531,400원*21개소

   12,670,000,000원*10%

   5,000,000원*2회

   20,605,000원

   2,000,000원*3개소



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 2,400

군 3,600

영세 소상공인 건강검진비 지원사업 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

308 자치단체등이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,000 0 14,000

  ○영세 소상공인 건강검진 지원사업
14,000

도 4,200

군 9,800

새마을금고 태동지 주변 정비 5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 5,400 0 5,400

01 시설비 5,400 0 5,400

  ○새마을금고 태동지(하둔마을) 풀베기 등
5,400

경남형 서민 긴급 생계금융(도직접사업) 20,000 0 20,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

  ○경남형 서민 긴급 생계금융
20,000

전통공예산업육성 38,200 44,800 △6,600

도 1,200

군 37,000

공예산업 육성 31,000 40,000 △9,000

307 민간이전 31,000 40,000 △9,000

04 민간행사사업보조 31,000 40,000 △9,000

  ○공예 전시회 개최 13,000

  ○한방약초축제 공예 판매장터 운영
18,000

공예품개발장려금지원 7,200 4,800 2,400

도 1,200

군 6,000

402 민간자본이전 7,200 4,800 2,400

도 1,200

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 4,800 2,400

  ○공예품개발 장려금 지원사업
7,200

도 1,200

군 6,000

소비자정책 및 물가관리 23,830 16,700 7,130
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   250,000원*56인

   1,800,000원*3회

   20,000,000원

13,000,000원*1회

   18,000,000원

   2,400,000원*3개소



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 소비자정책 및 물가관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 3,060

도 6,942

군 13,828

물가안정 지도관리 7,630 7,300 330

101 인건비 6,330 6,000 330

04 기간제근로자등보수 6,330 6,000 330

  ○물가모니터요원 인건비
6,000

  ○물가모니터요원 산재보험료(도,군)
120

  ○물가모니터요원 고용보험료(도,군)
210

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

  ○물가안정 홍보물 제작
300

  ○물가대책위원회 참석수당
1,000

도 물가모니터요원운영 6,000 6,000 0

도 4,800

군 1,200

101 인건비 6,000 6,000 0

도 4,800

군 1,200

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

  ○도 물가모니터요원 인건비 지원사업
6,000

도 4,800

군 1,200

착한가격업소 지원사업 10,200 3,400 6,800

국 3,060

도 2,142

군 4,998

301 일반보전금 10,200 3,400 6,800

국 3,060

도 2,142

군 4,998

14 기타보상금 10,200 3,400 6,800

  ○착한가격업소 지원사업
10,200

국 3,060

도 2,142

군 4,998

전통시장운영관리 507,728 262,447 245,281

도 182,800
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   250,000원*2인*12월

   250,000원*4인*1%*12월

   250,000원*4인*1.75%*12월

   300원*2종*500매

   100,000원*10인*1회

   250,000원*2인*12월

   850,000원*12개소



부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 324,928

전통시장관리운영 507,728 262,447 245,281

도 182,800

군 324,928

전통시장유지관리 129,928 135,807 △5,879

101 인건비 2,408 2,367 41

04 기간제근로자등보수 2,408 2,367 41

  ○전통시장 노점상 단속 인부임
2,408

201 일반운영비 36,120 32,040 4,080

01 사무관리비 28,200 21,000 7,200

  ○전통시장 의무소독 방역 용역비
18,000

  ○전통시장 전기안전관리 대행 용역비
7,200

  ○전통시장 방역물품 구입
3,000

02 공공운영비 7,920 11,040 △3,120

  ○시장화장실 전기·수도사용료
7,920

301 일반보전금 41,400 41,400 0

14 기타보상금 41,400 41,400 0

  ○현대화시장관리 실비보상 41,400

    0산청·단성·덕산시장
21,600

    0생초·화계·단계시장
19,800

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

  ○전통시장 공공시설물 보수공사(수시)
50,000

전통시장 활성화 추진 70,200 33,000 37,200

201 일반운영비 70,200 33,000 37,200

01 사무관리비 34,200 33,000 1,200

  ○전통시장 활성화 안내·홍보물 제작 등
3,000

  ○전통시장 라이브커머스 추진
30,000

  ○전통시장 입점자 모집 심사수당
1,200

03 행사운영비 36,000 0 36,000

  ○온누리상품권 환급 행사
36,000

전통시장 화재공제지원사업 1,600 3,640 △2,040

도 800
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   40,120원*2인*30일

   250,000원*6개소*12월

   100,000원*6개소*12월

   500,000원*6개소

   110,000원*6개소*12월

     600,000원*3개소*12월

     550,000원*3개소*12월

   50,000,000원

   3,000,000원

   5,000,000원*3개소*2회

   100,000원*6개소*2회

   4,000,000원*3개소*3회



부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 800

307 민간이전 1,600 3,640 △2,040

도 800

군 800

02 민간경상사업보조 1,600 3,640 △2,040

  ○전통시장 화재공제지원사업
1,600

도 800

군 800

전통시장 잔치한마당사업 16,000 62,000 △46,000

도 8,000

군 8,000

201 일반운영비 16,000 50,000 △34,000

도 8,000

군 8,000

03 행사운영비 16,000 50,000 △34,000

  ○전통시장 잔치한마당 사업
16,000

도 8,000

군 8,000

단성시장 간판 및 배수로 정비(전환사업) 60,000 0 60,000

도 36,000

군 24,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 36,000

군 24,000

01 시설비 60,000 0 60,000

  ○단성시장 간판 및 배수로 정비
60,000

도 36,000

군 24,000

단성시장 아케이드 보수 및 측벽 갤러리창 설치(전환
사업)

40,000 0 40,000

도 24,000

군 16,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 24,000

군 16,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○단성시장 아케이드 보수 및 측벽 갤러리창
   설치 40,000

도 24,000

군 16,000

덕산시장 옥상 방수 및 선홈통 정비(전환사업) 130,000 0 130,000
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   1,600,000원

   4,000,000원*4개소*1회

   60,000,000원

40,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 78,000

군 52,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 78,000

군 52,000

01 시설비 130,000 0 130,000

  ○덕산시장 옥상 방수 및 선홈통 정비
130,000

도 78,000

군 52,000

덕산시장 화장실 출입구 확장 공사(전환사업) 20,000 0 20,000

도 12,000

군 8,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 12,000

군 8,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○덕산시장 화장실 출입구 확장 공사
20,000

도 12,000

군 8,000

덕산시장 아케이드 보수 및 비가림시설 설치(전환사
업)

40,000 0 40,000

도 24,000

군 16,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 24,000

군 16,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○덕산시장 아케이드 보수 및 비가림시설 설
   치 40,000

도 24,000

군 16,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 2,975,391 2,970,362 5,029

균 29,375

도 375,267

군 2,570,749

내실있는 실업대책 1,569,066 1,358,416 210,650

도 358,817

군 1,210,249

내실있는 실업대책 추진 17,210 16,670 540

201 일반운영비 8,810 8,870 △60

01 사무관리비 8,810 8,870 △60
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   130,000,000원

   20,000,000원

40,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○일자리창출 홍보물 제작
2,000

  ○공공일자리사업지침 등 책자 제작
1,250

  ○정보화마을 각종 행사 참석
1,200

  ○위원회 참석수당 1,200

  ○사회적경제업무 홍보 팜플렛 등 제작
1,000

  ○급식비(일자리창출업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○일자리창출업무추진
7,200

301 일반보전금 1,200 600 600

11 행사실비지원금 1,200 600 600

  ○마을기업 행사 참석 1,200

일자리센터 운영(자체) 48,069 48,067 2

101 인건비 38,154 38,154 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,154 38,154 0

  ○상담사 배치 38,154

    0기본급 30,704

    0직무장려수당 2,040

    0명절휴가비 3,071

    0가족수당 480

    0연장근무수당 1,859

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  ○일자리센터 업무수행
2,400

304 연금부담금등 7,515 7,513 2

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,515 7,513 2

  ○공무직 보험료 부담금 7,515

    0국민연금 1,726

    0국민건강보험료 1,360

    0장기요양보험료 177

    0고용보험료 672

    0산재보험료 384

    0퇴직연금부담금 3,196

산청군 일자리센터 카카오톡 알림 채널 운영 2,970 743 2,227

201 일반운영비 2,970 743 2,227

02 공공운영비 2,970 743 2,227
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   2,000원*1,000매

   2,500원*500매

   300,000원*4회

100,000원*6인*2회

   2,000원*500매

   9,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

300,000원*4회

2,558,610원*1인*12월

170,000원*1인*12월

2,558,610원*1인*2회*60%

40,000원*12월

185,816원*10일

   200,000원*1인*12월

38,351,800원*4.5%

38,351,800원*3.545%

1,359,571원*12.95%

38,351,800원*1.75%

38,351,800원*1%

38,351,800원*1/12



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○산청군 일자리센터 카카오톡 알림채널 운
   영 2,970

지역경제 혁신 박람회 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 0 7,000

  ○경제박람회 참가 부스 운영
7,000

마을공방 육성사업 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○마을공방 시설물 유지관리비
2,000

사회적기업 및 마을기업 창업지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

  ○사회적기업 및 마을기업 창업지원
60,000

지역특화 마을기업 신활력 일자리육성 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

  ○지역특화 마을기업 신활력 일자리육성
50,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 454,787 432,869 21,918

도 237,817

군 216,970

101 인건비 454,787 432,869 21,918

도 237,817

군 216,970

04 기간제근로자등보수 454,787 432,869 21,918

  ○지역공동체일자리사업 인건비 454,787

    0기본급 297,837

도 237,817

군 60,020

    0주연차수당 81,243

    0간식비 29,700

    0국민연금 18,396

    0건강보험 14,492

    0장기요양보험 1,877

    0고용보험료 7,154

    0산재보험료 4,088

산청형 일자리사업 768,084 731,067 37,017

101 인건비 768,084 731,067 37,017

04 기간제근로자등보수 768,084 731,067 37,017
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16.5원*1,000인*30건*6월

   7,000,000원

   2,000,000원

   60,000,000원

   50,000,000원

1,103,100원*27인*10월

300,900원*27인*10월

110,000원*27인*10월

408,780,000원*4.5%

408,780,000원*3.545%

14,492,000원*12.95%

408,780,000원*1.75%

408,780,000원*1%



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○산청형 일자리사업 인건비 768,084

    0기본급 503,014

    0주연차수당 137,211

    0간식비 50,160

    0국민연금 31,068

    0건강보험 24,475

    0장기요양보험 3,170

    0고용보험 12,082

    0산재보험 6,904

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 142,946 0 142,946

도 121,000

군 21,946

307 민간이전 142,946 0 142,946

도 121,000

군 21,946

02 민간경상사업보조 142,946 0 142,946

  ○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 142,946

    0산업(농공)단지 내 기숙사 임차지원사업
101,112

도 91,000

군 10,112

    0임업분야 취업을 위한 임업기능인 양성교
     육 41,834

도 30,000

군 11,834

국가자격증 취득지원사업 16,000 0 16,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○홍보물 제작 1,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

14 기타보상금 15,000 0 15,000

  ○국가자격증 수강료 지원
15,000

공공근로사업 1,331,575 1,238,209 93,366

지자체공공근로사업 1,331,575 1,238,209 93,366

101 인건비 1,320,025 1,226,209 93,816

04 기간제근로자등보수 1,320,025 1,226,209 93,816

  ○공공근로사업 인건비 1,320,025

    0기본급 870,100

    0주연차수당 231,693

    0간식비 84,700

    0국민연금 53,393

    0건강보험료 42,062
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1,103,100원*57인*8월

300,900원*57인*8월

110,000원*57인*8월

690,385,000원*4.5%

690,385,000원*3.545%

24,475,000원*12.95%

690,385,000원*1.75%

690,385,000원*1%

     101,112,000원

41,834,000원

1,000,000원

   500,000원*30인

1,130,000원*77인*10월

300,900원*77인*10월

110,000원*77인*10월

1,186,493,000원*4.5%

1,186,493,000원*3.545%



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0장기요양보험료 5,448

    0고용보험료 20,764

    0산재보험료 11,865

206 재료비 11,550 12,000 △450

01 재료비 11,550 12,000 △450

  ○공공근로사업 재료비 11,550

지역주도형 청년일자리 사업 74,750 268,737 △193,987

균 29,375

도 16,450

군 28,925

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 37,500 107,816 △70,316

균 18,750

도 5,625

군 13,125

308 자치단체등이전 37,500 101,116 △63,616

균 18,750

도 5,625

군 13,125

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,500 101,116 △63,616

  ○참여청년 인건비 37,500

균 18,750

도 5,625

군 13,125

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 22,250 81,201 △58,951

균 10,625

도 3,325

군 8,300

308 자치단체등이전 22,250 81,201 △58,951

균 10,625

도 3,325

군 8,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,250 81,201 △58,951

  ○청년근로자 인건비 및 인센티브 지원
22,250

균 10,625

도 3,325

군 8,300

모다드림 청년통장 지원사업 15,000 26,020 △11,020

도 7,500

군 7,500

308 자치단체등이전 15,000 26,020 △11,020

도 7,500

군 7,500
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42,062,000원*12.95%

1,186,493,000원*1.75%

1,186,493,000원*1%

150,000원*77인

37,500,000원

   22,250,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 26,020 △11,020

  ○모다드림 청년통장 지원사업
15,000

도 7,500

군 7,500

에너지 안전 및 공급 개선 6,560,413 2,919,320 3,641,093

국 2,899,215

도 309,429

군 3,351,769

지역에너지 관리 5,498,243 2,569,320 2,928,923

국 2,669,885

도 279,969

군 2,548,389

지역에너지 관리 11,960 10,120 1,840

201 일반운영비 4,760 2,920 1,840

01 사무관리비 4,760 2,920 1,840

  ○에너지 관련 홍보물 제작
1,000

  ○지역심의위원회 운영비 1,600

  ○급식비(에너지관리업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○에너지관리업무수행
7,200

LPG용기 사용가구 시설개선사업 8,700 6,750 1,950

국 3,915

군 4,785

403 자치단체등자본이전 8,700 6,750 1,950

국 3,915

군 4,785

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,700 6,750 1,950

  ○LPG용기 사용가구 시설개선사업
8,700

국 3,915

군 4,785

에너지 시설개선사업(취약계층) 231,000 234,200 △3,200

도 13,200

군 217,800

401 시설비및부대비 231,000 234,200 △3,200

도 13,200

군 217,800

01 시설비 231,000 234,200 △3,200
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   15,000,000원

   1,000,000원

1,600,000원

   9,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

   290,000원*30가구



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○저소득층 전기시설 개선사업(보조)
231,000

도 13,200

군 217,800

전력효율 향상사업 20,243 26,000 △5,757

국 14,170

군 6,073

401 시설비및부대비 20,243 26,000 △5,757

국 14,170

군 6,073

01 시설비 20,243 26,000 △5,757

  ○저소득층 LED조명 교체사업
20,243

국 14,170

군 6,073

가스타임밸브 보급사업 17,000 17,000 0

401 시설비및부대비 17,000 17,000 0

01 시설비 17,000 17,000 0

  ○가스타임밸브(자동차단장치) 보급사업
17,000

LP가스사용시설 전수 안전점검 및 개선사업 330,000 282,250 47,750

403 자치단체등자본이전 330,000 282,250 47,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 282,250 47,750

  ○LP가스사용시설 전수 안전점검 및 개선사업
330,000

안전취약계층 전기화재예방 안전시설 지원사업 6,100 22,000 △15,900

도 1,589

군 4,511

401 시설비및부대비 6,100 22,000 △15,900

도 1,589

군 4,511

01 시설비 6,100 22,000 △15,900

  ○소공간용 소화용구 설치사업
6,100

도 1,589

군 4,511

가구단위 LPG소형저장탱크 보급사업 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

  ○가구단위 LPG소형저장탱크 보급사업
100,000

산청군 면단위 LPG 배관망 구축사업(생초면) 1,816,200 0 1,816,200

국 1,009,000

도 100,900
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   2,100,000원*110가구

   20,243,000원

   68,000원*250가구

   330,000,000원

   6,100,000원

   100,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 706,300

402 민간자본이전 1,816,200 0 1,816,200

국 1,009,000

도 100,900

군 706,300

03 민간위탁사업비 1,816,200 0 1,816,200

  ○생초면 어서리 LPG배관망 구축사업
1,816,200

국 1,009,000

도 100,900

군 706,300

산청군 면단위 LPG 배관망 구축사업(시천면) 2,957,040 1,971,000 986,040

국 1,642,800

도 164,280

군 1,149,960

402 민간자본이전 2,957,040 1,971,000 986,040

국 1,642,800

도 164,280

군 1,149,960

03 민간위탁사업비 2,957,040 1,971,000 986,040

  ○시천면 사리 LPG배관망 구축사업
2,957,040

국 1,642,800

도 164,280

군 1,149,960

신재생에너지보급사업 1,062,170 350,000 712,170

국 229,330

도 29,460

군 803,380

신재생에너지 주택지원사업 160,000 168,000 △8,000

도 20,000

군 140,000

402 민간자본이전 160,000 168,000 △8,000

도 20,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 168,000 △8,000

  ○신재생에너지 주택지원사업
160,000

도 20,000

군 140,000

신재생에너지 융복합지원사업 883,250 0 883,250

국 229,330

군 653,920

401 시설비및부대비 883,250 0 883,250
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   1,816,200,000원

   2,957,040,000원

   1,600,000원*100세대



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 신재생에너지보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 229,330

군 653,920

01 시설비 883,250 0 883,250

  ○신재생에너지 융복합지원사업
883,250

국 229,330

군 653,920

신재생에너지 건물지원사업 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

  ○신재생에너지 건물지원사업
6,000

도 3,000

군 3,000

주민참여형 마을공동체 발전소 조성사업 12,920 0 12,920

도 6,460

군 6,460

402 민간자본이전 12,920 0 12,920

도 6,460

군 6,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,920 0 12,920

  ○주민참여형 마을공동체발전소 조성사업
12,920

도 6,460

군 6,460

교통행정 개선 7,548,051 7,661,759 △113,708

국 381,500

균 199,000

기 10,000

도 605,624

군 6,351,927

교통환경개선 3,895,316 3,538,862 356,454

국 381,500

기 10,000

도 539,800

군 2,964,016

교통질서계도 362,696 438,542 △75,846

101 인건비 217,672 213,937 3,735

04 기간제근로자등보수 217,672 213,937 3,735

  ○산엔청교통가이드 운영 및 터미널 관리 217,672
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   883,250,000원

   6,000,000원

   12,920,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0기본급 148,284

    0주차수당 26,961

    0월차수당 6,741

    0국민연금 8,190

    0건강보험 6,452

    0장기요양보험료
873

    0고용보험 3,185

    0산재보험 1,820

    0퇴직금 15,166

201 일반운영비 97,325 64,505 32,820

01 사무관리비 88,470 55,650 32,820

  ○급식비(교통정책업무추진)
3,600

  ○일반수용비 2,800

    0의무보험부과예고서 및 가입명령서 인쇄
750

    0특별사법경찰 피의자 통계원표 인쇄
300

    0주정차 위반과태료 사전통지서 인쇄
750

    0주정차단속 관련 물품구입(라바콘,경광봉)
1,000

  ○교통정책 관련 위원회 참석수당
2,000

  ○브라보 한방택시 이용권 제작
4,320

  ○방치차량 견인 임차료 400

  ○의무보험 특사경업무 지원시스템 유지보수
   비 3,960

  ○교통안전홍보 현수막 제작
6,050

  ○교통질서 긴급 안전관리 용역
27,000

  ○하계 휴가철 주요 피서지 교통물품 구입
15,000

  ○불법 주정차단속 CCTV 유지보수비
17,340

  ○브라보 한방택시 NFC카드 제작
6,000

02 공공운영비 8,855 8,855 0

  ○행정처분 및 안내고지서 발송 우편요금
8,855

202 여비 14,000 14,000 0

01 국내여비 14,000 14,000 0

  ○교통정책업무수행
12,000

- 575 -

1,765,280원*7인*12월

320,960원*7인*12월

80,240원*7인*12월

2,166,480원*7인*12월*4.5%

2,166,480원*7인*12월*3.545%

     80,240원*7인*12월*12.95%

2,166,480원*7인*12월*1.75%

2,166,480원*7인*12월*1%

2,166,480원*7인

   9,000원*5인*80식

     150원*5,000매

     100원*3,000매

     150원*5,000매

     10,000원*100개

   100,000원*10인*2회

   60,000원*72개마을

80,000원*5회

330,000원*12월

   55,000원*11개소*10회

   9,000,000원*3개소

   15,000,000원

   85,000원*17대*12월

   6,000원*1,000장

   2,530원*3,500회

   200,000원*5인*12월



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○교통시설물관리 2,000

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

  ○교통정책 업무추진 행사, 세미나 참석
500

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

  ○특별사법경찰 수사 참고인 출석수당
300

307 민간이전 32,899 26,300 6,599

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

  ○교통봉사활동단체(산청군 모범운전자회)
4,000

05 민간위탁금 28,899 22,300 6,599

  ○버스정보시스템(BIS) 유지보수 운영
23,399

  ○버스정보시스템(BIS) 시스템 개편
5,500

고령운전자 운전면허 자진반납 교통카드 지원 20,000 5,000 15,000

국 1,500

도 1,000

군 17,500

301 일반보전금 20,000 5,000 15,000

국 1,500

도 1,000

군 17,500

14 기타보상금 20,000 5,000 15,000

  ○고령운전자(70세이상) 운전면허 자진반납
   지원사업 20,000

국 1,500

도 1,000

군 17,500

농촌형 교통모델 발굴사업(브라보 한방택시 운행 지
원)

536,000 520,000 16,000

국 268,000

도 134,000

군 134,000

307 민간이전 536,000 520,000 16,000

국 268,000

도 134,000

군 134,000

09 운수업계보조금 536,000 520,000 16,000

  ○브라보 한방택시 운행 지원
536,000

국 268,000
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100,000원*2인*10월

   500,000원

   30,000원*10인

   4,000,000원

   23,399,000원

   5,500,000원

200,000원*100인

   536,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 134,000

군 134,000

임산부 한방택시 운행 지원 30,000 20,000 10,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

14 기타보상금 30,000 20,000 10,000

  ○임산부 한방택시 운행 지원
30,000

교통시설물 관리 879,620 1,164,120 △284,500

201 일반운영비 114,620 84,120 30,500

01 사무관리비 16,760 13,560 3,200

  ○교통시설물(신호등,투광등) 전기 안전점검
   수수료 7,800

  ○덕산버스정류장 태양광 전기안전관리대행
   수수료 960

  ○버스정류소 공중화장실 소모품 구입
8,000

02 공공운영비 97,860 70,560 27,300

  ○신호등(경보등) 전기요금 등
71,400

  ○버스정류장(4개소) 전기요금 등
9,600

  ○신규 무인교통단속장비 정기검사수수료
13,860

  ○버스정류장 냉난방기 유지관리
3,000

401 시설비및부대비 765,000 1,080,000 △315,000

01 시설비 765,000 1,080,000 △315,000

  ○교통안전시설물 교통소통 인프라 구축 765,000

    0교통안전표지판 신설 및 노후교체
60,000

    0과속카메라 설치 165,000

    0점멸등,신호등 신설 및 교체
60,000

    0신호등,경보등,교통안전시설물 등 유지보
     수 100,000

    0사망사고 발생지점 시설보강
70,000

    0불법주정차 예방 탄력봉 설치
30,000

    0투광기 설치 100,000

    0반사경 신설 및 교체 100,000

    0관내 주요 도로, 주차장 노면표시 및 재도
     색 50,000

    0싸이키 경광등 설치
30,000

버스 정류장 및 승객대기소 유지관리 160,000 160,000 0
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   1,500,000원*20인

20,000원*390개소

80,000원*12월

   2,000,000원*4개소

   35,000원*170개소*12월

   200,000원*4개소*12월

   1,260,000원*11개소

   200,000원*15대

     60,000,000원

55,000,000원*3개소

     60,000,000원

100,000,000원

     70,000,000원

     30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

     2,500,000원*12개소



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

01 시설비 160,000 160,000 0

  ○읍면 버스승객대기소 설치
40,000

  ○읍면 버스승객대기소 보수
50,000

  ○버스터미널 및 정류소 시설 유지보수
25,000

  ○버스승객 대기소 온열의자 설치
45,000

특별교통수단 운영 지원 705,000 705,000 0

307 민간이전 705,000 705,000 0

05 민간위탁금 705,000 705,000 0

  ○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지
   원 705,000

특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지원 100,000 95,000 5,000

국 100,000

307 민간이전 100,000 95,000 5,000

국 100,000

05 민간위탁금 100,000 95,000 5,000

  ○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지
   원 100,000

국 100,000

농어촌버스 경영수지 분석 22,000 22,000 0

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

  ○농어촌버스 경영수지 분석
22,000

대중교통비 환급 지원(K-패스) 24,000 4,600 19,400

국 12,000

도 4,800

군 7,200

308 자치단체등이전 24,000 0 24,000

국 12,000

도 4,800

군 7,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 0 24,000

  ○대중교통비 환급 지원(K-패스)
24,000

국 12,000

도 4,800

군 7,200

바우처택시 운행 지원 100,000 0 100,000

기 10,000

군 90,000
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   8,000,000원*5개소

   5,000,000원*10개소

   6,250,000원*4개소

   3,000,000원*15개소

705,000,000원

10,000,000원*10대

   22,000,000원

   24,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 100,000 0 100,000

기 10,000

군 90,000

09 운수업계보조금 100,000 0 100,000

  ○바우처택시 운행 지원
100,000

기 10,000

군 90,000

단성면 소재지권 주차환경개선사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

  ○단성면 소재지권 주차환경개선사업
800,000

도 400,000

군 400,000

경남형 대중교통비 지원사업(경남 K-패스)(도직접사
업)

156,000 0 156,000

308 자치단체등이전 156,000 0 156,000

07 자치단체간부담금 156,000 0 156,000

  ○경남형 대중교통비 환급 지원(경남 K-패스)
156,000

운수업계 재정지원 3,652,735 4,122,897 △470,162

균 199,000

도 65,824

군 3,387,911

에너지세제개편에따른유류보조금 1,900,000 2,500,000 △600,000

307 민간이전 1,900,000 2,500,000 △600,000

09 운수업계보조금 1,900,000 2,500,000 △600,000

  ○에너지세제개편에 따른 유류보조금(버스+
   화물+택시) 1,900,000

벽지노선 손실보상금 1,674,000 1,459,000 215,000

균 199,000

도 61,844

군 1,413,156

307 민간이전 1,674,000 1,459,000 215,000

균 199,000

도 61,844

군 1,413,156

09 운수업계보조금 1,674,000 1,459,000 215,000
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   10,000,000원*10대

   800,000,000원

   156,000,000원

1,900,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업계 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○벽지노선 손실보상금
1,674,000

균 199,000

도 61,844

군 1,413,156

버스교통카드 수수료 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

09 운수업계보조금 5,000 5,000 0

  ○농어촌버스 교통카드 이용 수수료(2%) 지원
5,000

농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화 지원 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

09 운수업계보조금 22,000 22,000 0

  ○농어촌버스 교통카드요금 할인 보전(여객
   회사) 22,000

산청버스터미널 운영 손실지원금 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

09 운수업계보조금 35,000 30,000 5,000

  ○산청버스터미널 및 정류소 운영 손실지원
   금 30,000

  ○원지버스터미널 및 정류소 운영 손실지원
   금 5,000

택시업계 재정지원 및 관리 10,135 8,297 1,838

도 2,000

군 8,135

201 일반운영비 6,135 4,297 1,838

01 사무관리비 6,135 4,297 1,838

  ○택시운행정보관리시스템 운영 관리비
735

  ○DRT운영시스템(한방택시 운행시스템) 사용
   료 5,400

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 2,000

군 2,000

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

  ○택시요금 카드결제 수수료 지원
4,000

도 2,000

군 2,000

법인택시운수종사자 처우개선비 지원사업 6,600 6,600 0

도 1,980

군 4,620

301 일반보전금 6,600 6,600 0

도 1,980
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   418,500,000원*4분기

   5,000,000원

22,000,000원

7,500,000원*4분기

1,250,000원*4분기

   735,000원

450,000원*12회

   4,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업계 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 4,620

14 기타보상금 6,600 6,600 0

  ○법인택시운수종사자 처우개선비 지원사업
6,600

도 1,980

군 4,620

재무활동(경제교통과) 1,500,000 1,500,000 0

내부거래지출 1,500,000 1,500,000 0

중소기업 및 소상공인 육성기금 전출 1,500,000 1,500,000 0

701 기타회계등전출금 1,500,000 1,500,000 0

01 기타회계전출금 1,500,000 1,500,000 0

  ○중소기업 및 소상공인 육성기금 운용 특별
   회계 전출금 1,500,000
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   50,000원*11인*12월

1,500,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제교통과 3,326,414 3,528,343 △201,929

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,326,414 3,528,343 △201,929

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,326,414 3,528,343 △201,929

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,326,414 3,528,343 △201,929

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  ○중소기업및소상공인육성기금융자심의위원
   회 참석수당 1,800

307 민간이전 3,324,614 3,526,543 △201,929

08 이차보전금 3,324,614 3,526,543 △201,929

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,324,614
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100,000원*6인*3회

3,324,614,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 발전소주변지역지원사업특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 발전소 주변 지역 정비
단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제교통과 594,000 640,000 △46,000

국 364,000

군 230,000

발전소 주변 지역 정비 594,000 640,000 △46,000

국 364,000

군 230,000

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

594,000 640,000 △46,000

국 364,000

군 230,000

발전소주변지역 주민복지 지원사업 230,000 230,000 0

501 융자금 230,000 230,000 0

01 민간융자금 230,000 230,000 0

  ○주민복지융자금 230,000

발전소주변지역지원사업 364,000 410,000 △46,000

국 364,000

402 민간자본이전 364,000 410,000 △46,000

국 364,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,000 410,000 △46,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수발전소)
353,000

국 353,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수태양광
   발전소) 11,000

국 11,000
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10,000,000원*23인

   353,000,000원

11,000,000원


